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Jatkuvuus ja osallistavuus 
nuorisotyön a ja o
Simo Ahtee teksti
Jussi Vierimaa kuva

P
itkän linjan nuo-
risotyönohjaaja 
Jaakko Malinen 
on nähnyt ural-
laan yhteiskun-
nan ja sitä myö-

ten nuorison ylä- ja alamäet. 
Tuusulassa 21 vuotta, Riihimä-
ellä 15 vuotta myös johtavana 
nuorisotyönohjaajana, viime 
kesästä lähtien Turussa Maarian 
seurakunnassa. Nousukausia, 
lamaa, jengiytymisiä ennen ja 
nyt.

- Halusin muutosta, ja Turun 
seutu oli näkemättä. Ja halusin 
merelliseen ympäristöön, jos 
vain perhe suostuu. Paikalli-
sesta seurakuntaelämästä en 
tiennyt muuta, kuin että täällä 
toimitaan yhtymässä, Malinen 
kertoo.

Ollaan siellä tai täällä, Mali-
sen mukaan nuorisotyötä pitää 
pystyä kehittämään jatkuvasti 
nuorisokulttuurin liikkeiden 
ja maailman menon mukaan. 
Tästä on hyvänä esimerkinä 
sosiaalisen median tai videoi-
den käyttäminen olennaisena 
osana nuorisotyötä ja ripareiden 
toimintaa. Niiden avulla voi-
daan rohkaista käsittelemään 
vaikkapa vaikeita tunteita. 

- Tässä ajassa tietysti korona 
tulee vaikuttamaan nuoriin pit-
kään. En tiedä, millaisena sota 
vielä näyttäytyy. Nuoret eivät 
ehkä osaa itse tuoda esiin mitä 
he kaipaavat, mutta meidän 
pitää se selvittää. Tätä tarvitaan, 
sillä nuoret ovat tulevaisuuden 
päättäjiä ja tekijöitä. Siksi he 
ovat tärkeitä seurakunnille.

N Ä K Ö K U L M A

Miten Suomen nuorilla menee? Huonot uutiset 
nuorten mielenterveysongelmien lisääntymisestä ja 
pahoinvoinnin polarisoitumisesta tuskin ovat jääneet 
keneltäkään huomaamatta. Osa kokee uupumusta 
ja yksinäisyyttä, eikä nuorten tarvitsemaa apua ja 
tukea ole pystytty tarjoamaan riittävästi. Tilannetta ei 
paranna maailmantilanne, joka näyttäytyy aikuiselle-
kin kaoottisena ja ahdistavana.

Kaikki nuoret eivät ole yhdestä puusta, ja syitä 
pahoinvoinnin lisääntymisellekin on varmasti monia. 
Yhtenä vaikuttimena on kuitenkin pidetty liikaa 
suorituskeskeisyyttä ja sitä, että suurten päätösten 
tekemistä omasta tulevaisuudesta vaaditaan yhä 
nuoremmilta. MIELI Suomen Mielenterveys ry jul-
kaisi joulukuussa Nuorten hyvinvointiohjelman, jossa 
peräänkuulutetaankin muun muassa kasvurauhaa – 
tilaa tehdä virheitä, muuttaa mieltä ja vaihtaa suun-
taa.

Matka aikuisuuteen ei saa olla suoritus, jonka voi 
läpäistä hyväksyttävästi vain yhdellä tavalla. Nuorena 
jos koska pitäisi olla mahdollisuus kokeilla, löytää 
omannäköisiä elämänpolkuja ja lupa myös epäon-
nistua tietäen, että joku nostaa takaisin pystyyn, jos 
omat jalat eivät kanna. Tällaista kasvamisen rauhaa 
soisi itse asiassa kaikkiin muihinkin elämänvaiheisiin.

Nuorten auttamiseksi on onneksi myös tehty ja teh-
dään paljon. Tämän vuoden Yhteisvastuukeräys kerää 
varoja nuorten väkivallan ja konfliktien ratkaisuun 
ja ennaltaehkäisyyn Suomessa ja ulkomailla. Koti-
maassa tuki menee perille paikallisseurakuntien sekä 
Aseman lapset ry:n kautta. Yksi tapa auttaa onkin 
lähteä mukaan seurakuntien Yhteisvastuu-tapahtu-
miin. Vinkkejä löydät tämän Liljan Menot-liitteestä.
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L U K U

Koronan ja maailman krii-
sien seurauksista kärsivät 
nuoret tarvitsevat apuasi. 
Some-peukutus ei riitä 
– tule mukaan ja lahjoita 
Yhteisvastuukeräykseen. 
Mobilepayn lahjoitusnu-
mero on 85050. 

85050U ”Joku paahtaa töitä ja 
hänellä on vuorokaudes-
sa 20 tuntia liian vähän. 
Minulla on vuorokaudes-
sa 20 tuntia liikaa.”
Sairauseläkkeellä oleva 
Eija Salo,  
Kirkko ja kaupunki 
12.12.2022

U Jos ihminen on pulas-
sa tänään, hän tarvitsee 
apua ja pelastuksen ah-
distuksesta siinä hetkes-
sä. En silloin välttämättä 
puhu hänelle Jeesuk-
sesta. Ihminen tarvitsee 
silloin jotakin muuta.”
Vanhan kirkon pappi  
Olli Viljakainen,  
Silta-lehti 4.1.2023 

U Haluan että 2023 on 
vuosi, jolloin lapset nä-
kevät taas isänsä. Eivät 
Skypessä vaan Ukrainas-
sa, yhdessä, sylikkäin.”
Jalkapalloilija  
Tim Sparv,  
Helsingin Sanomat 
8.1.2023

L A I N A S A N A T

Jaakko Malinen muistuttaa, että huonoina aikoina ei saisi sortua ajatte-
lemaan kaiken olevan mennyttä. Hyvinä aikoina taas ei voi tuudittautua 
liialliseen tyytyväisyyteen.

Kasvamisen rauhaa

Malinen haluaa vahvistaa työs-
sään nuorten osallistamista. 
Avainasemassa on ainakin kou-
lunuorisotyön, viikkotoiminnan 
ja vaikkapa leirien kehittäminen 
yhdessä nuorten kanssa. 

Tuttu ja luotettava aikui-
nen luo toimintaan tärkeää 
vakautta, mutta perinteitä luo-
vat nimenomaan nuoret itse, 
Malinen miettii.

- Hyvän toiminnan jatku-
vuuteen tarvitaan nuoria, jotka 
osallistavat muita nuoria. Nos-
tetaan heitä enemmän esiin, 
että ”hei sekin on siellä”! Eli 
mennäänkin vähän toisin päin 
mihin on totuttu. Eikä hyvä 
perinne saa katketa siihen, että 
joku työntekijä lähtee. Minä-
kään en ole enää Riihimäellä, 
mutta siellä homma pyörii edel-
leen.

Osallistamiseen liittyen esi-
merkiksi isospalkkiot merkitsi-
sivät Malisen mielestä Turussa 
tärkeää kädenojennusta ja kan-
nustusta.

- Palkkioiden puuttuminen 

ei ole ajan hengen mukaista. 
Nuoret kokevat suuria paineita 
rahan käytön suhteen. Mistä se 
kertoo, että sanomme nuorille 
heidän olevan tärkeitä, mutta 
emme maksa heidän panokses-
taan mitään ja otamme maksun 
isoskoulutusleiristä? Näen tässä 
asiassa punaista.

Malinen kertoo olevansa iloinen 
siitä, että ainakin hänen kou-
lussaan nuoristotyötä tekevällä 
verkostolla on hyvät mahdolli-
suudet ottaa koppi apua kaipaa-
vasta nuoresta.

Tärkeää olisi myös satsata 
enemmän seurakuntien liikku-
vaan nuorisotyöhön ja jalkautua 
kaduille. Malinen onkin ryhty-
nyt masinoimaan ajatusta Wal-
kers-tyyppisestä toiminnasta.

- Olisi matkailuauto, jolla 
pysähdyttäisiin paikoissa, joissa 
nuoret kokoontuvat ja myös 
oireilevat. Näin voisimme koh-
data jo tutuksi käyneitä nuoria 
sekä heitä, joita emme muuten 
tavoita. L

Kirjoittaja on lehden toimittaja. 
sähköposti reeta.kujanpaa@evl.fi
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K U V A K U L M A

Jaakko Malinen kertoo haluavansa luoda puitteet 
hyville jengeille, joihin kuulumisesta saa tuntea 
ylpeyttä. Aikuinen on mahdollistaja ja koollekutsuja, 
mutta ei määrää tiukkoja raameja tekemiselle. Maa-
rian seurakunnan järjestämät Sanzi-illat ovat osa 
rippikouluiän jälkeistä nuorisotyötä. Nuoret pääsevät 
vaikuttamaan iltojen sisältöihin, ja henkilökohtaisia 
asioita voi pohtia esimerkiksi nuorisotyöntekijöiden 
kanssa. Tärkeintä on yhdessäolo. Kohtaamme tut-
tuja ja satunnaisia, myös heitä joita emme muuten 
tavoita.

Jussi Vierimaa kuva
Simo Ahtee teksti
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Köyhät teillä on 
keskuudessanne
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K
äsityöläismuseota – tai itse 
asiassa nykyiseltä nimeltään 
Luostarimäen museokorttelia 
- on tavattu pitää söpönä mau-
rikunnasmaana keskellä Turkua, 
pienenä aikamatkana mennee-

seen, jossa eletään käsityöläisyydestä, pihat 
ovat hauskannäköisiä ja melkein saattaa kuvi-
tella, kuinka lapset kirmailevat kapeita kujia ja 
kaikilla on auvoisaa. 

Niin ei kuitenkaan ihan ollut. Ensinnäkin 
Käsityöläismuseo on nimensä mukaisesti 
museo. Vaikka itse taloista monet ovat Turun 
paloa edeltävältä ajalta, niin käsityöläisten 
verstaita siellä ei ole ollut ikinä. Mestarit toi-
mivat tietenkin kaupungin keskustassa, jossa 
asiakkaatkin olivat. Sen sijaan Luostarinmäki 
oli köyhien ihmisten kortteli, kertoo tutkija 
Noora Viljamaa. Hän oli mukana monitie-
teisessä hankkeessa, jossa tutkittiin lapsi-
perheiden köyhyyttä Turun palon ja toisaalta 
1990-luvun laman jälkeen. Hankkeen nimi oli 
”Köyhyyden ja osattomuuden kertomattomat 
kokemukset Turussa 1800-luvulta nykypäi-
vään”.

- Palon jälkeisen ajan tutkimisessa keski-
tyttiin ennen kaikkea Luostarinmäen aluee-
seen, sillä se oli aikoinaan juuri työväestön 
ja köyhemmän väen asuinalue. Heidänkin 
olonsa huononivat palon jälkeen, kun sinne 
muutti ihmisiä muualta Turusta. Tietenkin se 
on myös siinä mielessä kiitollinen tutkimus-
kohde, että pääsee ihan oikeasti näkemään 
niitä paikkoja, joissa on aikoinaan oltu ja 
asuttu. Siis siitäkin huolimatta, että aluetta on 
tietenkin restauroitu, Viljamaa kertoo.

Luostarinmäellä asui lähinnä pienituloisia, 
usein - nykytermein ilmaistuna - vajaatyöl-
listettyjä perheitä. Elanto saatiin tyypillisesti 
fyysisesti raskaasta työstä. 

- Oltiin kisällejä, laudankantajia, muura-
reita, renkejä. Yksinhuoltajanaiset olivat oma 
porukkansa, he toimivat vaikka pyykkäreinä 
tai pitivät krouveja – laillisia ja laittomia – osa 
oli myös seksityöläisiä. Eli lähtökohdat olivat 
aika vaihtelevia, mutta pienituloisia kaikki 
olivat. Rahat menivät peruselämään: ruokaan, 
lämmitykseen ja vuokraan. 

Niinhän toisaalta monella menee nykyään-
kin, jos kohta pieniä eroja toki on.

- Siihen aikaan oli niin sanottua absoluut-
tista köyhyyttä, eli saatettiin nähdä ihan näl-
kää, oli kodittomuutta ja kärsittiin kylmää. 
Nyky-Suomesta tämäntyyppinen köyhyys on 
hävinnyt, mutta meillä on sitten vastaavasti 
suhteellista köyhyyttä.

Palo myös huononsi etenkin köyhien mahdol-
lisuuksia tulla toimeen, vaikka nimenomaan 
Luostarinmäellä talot säästyivätkin. Kaupun-
gin talous oli kuitenkin kuralla pitkään, ja 
vaikka jälleenrakennus tietenkin työllisti, sen 
jälkeen työpaikkoja ei yhtäkkiä ollutkaan.

- Vielä 20 vuotta palon jälkeen Turussa oli 
enemmän huono-osaisia kuin muualla. Moni 
joutui myös turvautumaan köyhä inapuun. 

Köyhäinhoitolautakunnan kautta saattoi 
päästä köyhäintaloon, josta sai katon päänsä 
päälle ja ruokaa. Mutta sinne ei haluttu. Se oli 
vaihtoehto vasta, jos ei tosiaan pystynyt itse 
hankkimaan elantoaan. Sellaisia ihmisiä olivat 
esimerkiksi alle 15-vuotiaat orpolapset, jotka 
olivat muutenkin erittäin haavoittuvassa ase-
massa, Viljamaa kertoo.  

Myöhemmin köyhäintaloja kutsuttiin myös 
vaivaistaloiksi – jollainen on tuttu esimerkiksi 
Vaahteranmäen Eemelistä. Näistä taloista tie-
detään hyvin vähän, se sentään, että siellä oli 
vanhuksia ja sairaita, mutta myös hyvin paljon 
lapsia. 

- Luostarinmäeltäkin lähti lapsia köyhäin-
taloon palon jälkeen. Jossain vaiheessa Turun 
köyhäintalojen asukkaista jopa puolet oli lap-
sia. Turvattomia lapsia oli palon jälkeen paljon.  

Köyhäinhoidokkeja oli sijoitettu ympäri 
kaupunkia, mutta varsinaisia köyhäintaloja 
oli yksi, ja se tuhoutui palossa. Vuonna 1831 
valmistui uusi ja se olikin komea: nykyisen 
Sirkkalan kasarmialueen kruununjalokivi, eli 
se keltainen mäellä seisovat rakennus, joka oli 
jossain vaiheessa myös sotilassairaalana. Sit-
temmin köyhäintalossa on ollut muun muassa 
yliopiston historian oppiaine. 

- Siihen aikaan kyllä vähän paheksuttiin-
kin, että miksi köyhäintalo oli niin hieno, Vil-
jamaa sanoo.  

Lapsiperheiden köyhyys – ja köyhyys ylei-
sestikin - rakentui hierarkkisesti, eli kaikki 
Luostarinmäenkään köyhät eivät olleet yhtä 
köyhiä. Osalla köyhien lapsista oli jopa mah-
dollisuus käydä koulua. Turussa oli heitä var-
ten niin kutsuttu Bell-Lancaster -koulu, joka 
oli kehitetty 1700-luvulla Englannissa, kun 
haluttiin lapset vetelehtimästä kadulta opette-
lemaan lukemista, kirjoittamista ja laskemista. 

Tämä köyhien koulu oli sellainen, johon 
saattoi päästä ilmaiseksi ja Luostarinmäellä 
asuikin kymmeniä lapsia, jotka kävivät sitä. 
Valtaosa ei maksanut mitään, sillä heillä oli 
varattomuustodistus.

- Toisaalta jos verrataan näitä perheitä 
– jotka olivat siis todistetusti varattomia – 
moniin muihin Luostarinmäen perheisiin 
he itse asiassa eivät olleet varattomia, koska 
heillä kerran oli mahdollisuus päästää se lapsi 
kouluun, Viljamaa huomauttaa. 

Yleensähän lasten panosta tarvittiin kotona, 
sillä he hoitivat osansa leivän hankkimisessa. 
Koululaisten perheet sen sijaan pystyivät sat-
saamaan lasten koulukseen ja tulevaisuuteen. 
Se kertoo Viljamaan mukaan myös siitä, että 
heillä oli henkisiä resursseja ja mahdollisuus 
sosiaaliseen osallisuuteen, vaikka olivatkin 
huono-osaisia. 

- Heillä oli siis resilienssiä. Se tarkoittaa 
kykyä selvitä vastoinkäymisistä ja uskoa tule-
vaisuuteen, tunnetta, että on osa yhteiskuntaa, 
osallinen. Sen vastinpari on sitten osattomuus 
ja ulkopuolisuus, syrjäytyminen.

Entä mitä ne lapset tekivät, jotka eivät 
olleet koulussa? Hoitivat vaikkapa pienem-
piään. 

Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

Turun palon jälkeen kaupungin lapsiköyhyys oli suurta. 
Luostarinmäeltä köyhät lapset saattoivat kaikesta huolimatta 
ponnistaa myös kouluun. 

Vaikka puitteet ovat erilaiset, nykyajan lapsiköy-
hyydessä on paljon yhtymäkohtia Luostarinmäellä 
1800-luvulla eläneiden lasten kanssa. Häpeä ja 
ulkopuolisuuden tunne eivät ole hävinneet. Ylisuku-
polvinen köyhyys voi vahvasti hyvinvointiyhteiskun-
nassakin, sanoo tutkija Noora Viljamaa. 



- Sinänsä ajatus, että joka talossa asui suurperhe 
on myytti, lapsikuolleisuus oli niin suurta. Sisaruksia 
kuitenkin oli, joten isompien piti vahtia pienempiä, 
kun isä oli työssä ja äidillä oli askareitaan. Jos sitten 
isoveli tai -sisko oli koulussa, se vaati äidiltä enem-
män. 

Kodin lisäksi lapset tekivät pieniä askareita, toi-
mittivat asioita ja niin edelleen. 

- Yhden tutkimusmateriaalissani olevan seksityö-
läisen kymmenvuotias lapsi esimerkiksi toimi juok-
sutyttönä kaupunginpalvelijalle – he olivat erään-
laisia virkamiehiä. Lapset toivat tietenkin palkkansa 
kotiin. 

Kun nykyään usein valitetaan, kuinka koululuokat 
ovat kovin suuria ja opettajan aika kuluu lähinnä 
järjestyksen ylläpitämiseen, niin Bell-Lancaster -kou-
luun verrattuna peruskoulumme näyttäytyy auvolana.

- Koulu oli iso ja toimi yhdessä suuressa salissa. 
Erään vuoden aikana siellä oli peräti 350 eri ikäistä 
lasta – vaikka tuskin he kaikki siellä kerralla olivat. 
Opettajia oli vain yksi. Homma toimi niin, että opet-
taja opetti ensin kymmenelle monitööri-oppilaalle, 
eli vähän edistyneemmälle tai lahjakkaammalle lap-
selle, ja sitten he kävivät opettamassa muille, Vilja-
maa kertoo. 

Aikalaistodistuksen mukaan - eikä ehkä kovin 
yllättävästi – koulussa oli koko ajan hirvittävä melu. 
Pulpetteja siellä ei myöskään ollut ja koko päivä 
seistiin - miksi lie, ehkä kurin takia. Kirjoittamista ja 
numeroita opeteltiin piirtämällä hiekkaan, sillä pape-
riin ei tietenkään ollut varaa.

Lankasterikoulukin meni palon mukana, 1830-
luvun puolivälistä eteenpäin se oli kuitenkin jälleen 
toiminnassa ja sijaitsi nykyisen pääkirjaston kahvila 
Siriuksen paikkeilla. Silloin myös tytöt pääsivät opin-
tielle. Lukemisen, laskemisen ja kirjoittamisen lisäksi 
heille opetettiin käsitöitä, sillä se oli tärkeä taito tule-
vaa avioliittoa ajatellen. 

Kouluun tulikin heti kymmeniä tyttöjä, myös 
Luostarinmäeltä. 

Koulunkäynti ei kaikesta huolimatta useinkaan tar-
koittanut köyhille lapsille suoranaista sosiaalista 
nousua, mutta se mahdollisti ehkä vähän paremman 
toimeentulon. Ja muutamissa tapauksessa enemmän-
kin.

- Ainakin yksi Lankasterikoulun oppilaista pääsi 
Porvooseen lukioon. Hänen tiestään ei tiedetä sen 
enempää, mutta mikäli hän kävi sen loppuun, niin 
hän olisi voinut periaatteessa valmistua aikanaan 
vaikka papiksi, mikä olisi ollut jo melkoinen luok-
kanousu. Toki se vaati, että joku maksoi hänen kou-
lunsa – oliko se sitten hänen perheensä, tuskin. Ehkä 
hänellä oli joku ulkopuolinen varakas rahoittaja, 
Viljamaa kertoo. 

Eikä koulunkäynti silloinkaan ollut välttämättä 
suora tie onneen. Esimerkiksi Luostarinmäellä asu-
neet Frans Lindström ja hänen veljensä olivat yksin-
huoltajan aviottomia lapsia. Molemmat kävivät kui-
tenkin koulun, mutta niin vain toinen ajautui rikoksen 
poluille ja hänestä tuli julkijuoppo, mikä oli kauhistus 
siihen aikaan. Hän joutui vankilaan ja oli ensimmäi-
siä, jotka pääsivät vastavalmistuneeseen Kakolaan – 
hän itse asiassa osallistui sen rakentamiseenkin. 

Mutta sellaisiahan ne elämänpolut ovat edelleen-
kin: koskaan ei voi olla varma miten käy. 

Vielä nykyään vanhempien sosiaalinen asema tup-
paa periytymään, lääkäreiden lapsista tulee usein 
lääkäreitä ja ylipäänsä korkeasti koulutettujen 
ihmisten lapsista korkeasti koulutettuja. Sama päti  
1800-luvulla vielä selkeämmin. 

Lapset kulkivat pitkälti vanhempien työläisjalan-
jäljissä ja elämänkaari ylipäänsä oli aika samanlai-
nen: ensin oli selvittävä varhaislapsuuden haasteita, 
eli pysyttävä hengissä pikkulapsiaika, 15-vuotiaana 
mentiin rippikouluun – osa vanhempana, kun eivät 

olleet voineet opetella lukemaan aiemmin. Katekis-
musta oli osattava lukea – tai ehkä pikemmin lausua 
ulkoa, sillä lukutaito oli useimmilla vähän niin ja näin. 
Yleensä oli isän vastuulla opettaa lapselle vaikkapa 
kymmenen käskyä.

Rippikoulun jälkeen piti alkaa elättää itsensä. 
Mentiin ehkä käsityöläisoppiin, räätäliksi, suutariksi 
tai kirvesmieheksi – usein samaksi kuin isä. Joistain 
tuli myös merimiehiä. Köyhimmät päätyivät yleensä 
rengeiksi ja piioiksi. Naisilla avioliitto turvasi heidän 
elämänsä, sillä miesten tehtävä oli tuoda raha pöy-
tään. Vaikka toki naisillakin askaretta riitti, he tekivät 
vaatteet ja hoitivat kodin. 

Leskeksi jääneet saattoivat toimia sitten vaikka 
kätilöinä tai pitivät krouveja. Muuten naisilla oli hyvin 
rajalliset mahdollisuudet harjoittaa ammattia. Avio-
liitto oli heidän keinonsa elättää itsensä. 

Iso merkitys sille kuinka pärjäsi elämässä, olivat muut 
ihmiset. Tässä kummijärjestelmä oli tärkeä.

- Oli esimerkiksi perheitä ja sukuja, jotka olivat 
hyvin haluttuja kummeja. Mitä enemmän lapsella oli 
kummeja, sitä tiukemmin hän oli kiinni yhteiskun-
nassa. Jos oli vain kaksi kummia, se vaikutti tulevai-
suuteen. Kummeja saattoikin olla jopa kymmenen. 
Hyväosaisena voidaan pitää jos oli 4-5 kummia. Se 
tarkoitti että oli turvaverkkoja, jotka saattoivat osal-
listua lapsen elämään ja joihin voi tukeutua. Se oli 
merkittävä voimavara. Vaikeinta oli niillä, jotka eivät 
voineet tehdä työtä ja joilla ei ollut ketään ympärillä 
auttamassa. He joutuivat köyhäintaloon, Viljamaa 
kertoo. 

1800-luvun alkupuolen Luostarinmäen lasten 
arjesta ja leikeistä, lauluista ja ystävyyssuhteista ei 
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juuri tiedetä. On mahdollista että köyhien lapset leik-
kivät myös säätyläisten kanssa – ja tietenkin he myös 
tiesivät, kuka oli kuka jo vaatteista.

- Ihmiset tiesivät paikkansa huoneentaulun perus-
teella. Se oli siis konkreettinen taulu, joka löytyy 
Lutherin Vähä-Katekismuksesta, josta vanhemmat 
opettivat lapsille, mikä heidän paikkansa oli yhteis-
kunnan rakenteessa. Se hyväksyttiin, sillä Jumala oli 
sen määrännyt. 

Vaikka ajat ovat muuttuneet, Noora Viljamaan 
mukaan lapsiköyhyydessä oli silti 1800-luvulla paljon 
samaa kuin nykyäänkin.

- Esimerkiksi häpeän tunne on sellainen, joka 
koettelee köyhiä ajasta riippumatta. Köyhyys voi 
myös aiheuttaa ulkopuolisuuden tunnetta, joka on 
nykyäänkin monilla vahva. Ylisukupolvinen köyhyys 
on samaa eri ajoissa. Nyky-yhteiskunnassa on sijoi-
tettuja lapsia paljon – aivan kuin ne köyhäintalon 
lapsetkin. Eikä näiden meidän sijoitettujen lasten 
elämänkulku näytä yhtä valoisalta kuin niiden, jotka 
ovat saaneet elää normaalisti. Sekin on sama.

Yksi mielenkiintoinen erokin löytyi: nykyajan 
nuoret, jotka ovat olleet sijoitettuina, perustavat usein 
perheen hyvin aikaisin, kun taas silloin 1800-luvulla 
köyhäintalojen lapset perustivat perheen hyvin myö-
hään. 

Sitä sopii tosin pohtia, onko se lopulta ero. Esi-
merkiksi tytöillehän aikoinaan avioliitto toi turvaa, 
eli myöhäinen avioliitto tarkoitti turvattomuuden 
jatkumista pidempään. Nykyään vastaavasti usein 
varhainen perheen perustaminen tarkoittaa, että ei 
opiskella kovin pitkälle. Ehkäpä tuokin ero lopulta on 
oikeastaan yhteneväisyys. L

Turun palon jälkeen Lankasterikoulu otti oppilaikseen myös tyttöjä, jolloin koulutie avautui joillekin Luostarinmäen tytöil-
lekin. Lukemisen, kirjoittamisen ja laskemisen lisäksi tytöille opetettiin myös käsitöitä, sillä sitä pidettiin tärkeänä taitona 
tulevaa avioliittoa ajatellen, Noora Viljamaa kertoo.  
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Vapaaehtoistyö

Inkasta tuli innokas seurakunta-aktiivi

Seurakunta-aktiiviksi päätyminen oli yllätys myös Inka Hotaselle itselleen. Hänestä kirkon vapaaehtoistyö antaa vähintään yhtä paljon kuin ottaa.

Heidi Pelander teksti
Timo Jakonen kuva

K
un Inka Hotanen katselee Turun 
Mikaelinkirkon alttarin kultauksia, 
mieleen tulee kesätyö vuodelta 1987. 
Hotanen oli silloin erikoismaalariopis-
kelija ja pääsi mukaan kunnostamaan 
kirkon alttarimaalauksia.

Hän vietti tuolloin paljon aikaa kirkossa mutta 
oli kaukana uskosta ja Jumalasta. Myöhemmin hän 
erosi kirkosta. Kontrasti nykyiseen Inka Hotaseen on 
suuri.

- Jos joku olisi silloin sanonut, että toimit vielä 
joskus seurakunta-aktiivina, en missään tapauksessa 
olisi uskonut, hän nauraa.

Ensin tuli usko. 10 vuotta sitten Hotanen tunsi rau-
hattomuutta ja juurettomuutta. Avioero oli jättänyt 
pettymyksen ja epäonnistumisen tunteet. Hän alkoi 
etsiä uutta suuntaa rukouksesta ja Raamatusta.

- Ei siinä jäänyt muuta vaihtoehtoa kuin kääntyä 
Jumalan puoleen.

Välirikkonsa kirkon kanssa Hotanen sopi puoli-
toista vuotta sitten liittyessään Mikaelinseurakunnan 
jäseneksi. Hän kaipasi ympärilleen ihmisiä, joilla on 
samanlainen arvomaailma. Tutussa Mikaelinkirkossa 
hän tunsi palaavansa kotiin.

Reilussa vuodessa Hotanen on tehnyt syväsukel-
luksen seurakunnan vapaaehtoistyöhön. Hän auttaa 
ruokakassijaoissa sekä toimii kristinuskon perusteita 
käsittelevän Alfa-kurssin pienryhmävetäjänä.

Nyt hän on innoissaan uudesta Krito-ryhmästä, 

Inka Hotanen löysi ensin uskon, sitten seurakunnan. Nyt hän on innoissaan Mikaelinseurakunnassa alkaneesta 
Krito-ryhmästä, jossa jaetaan kokemuksia ja tunteita seurakuntalaisten kesken.

jossa toimii yhtenä vetäjänä. Krito tulee sanoista 
Kristillinen toipumistyö. Kyseessä on sielunhoidolli-
nen vertaisryhmä, jossa opetellaan puhumaan totta 
omista kokemuksista ja tunteista.

Kansan Raamattuseuran (KRS) lanseeraamaa Kri-
to-toimintaa on monissa luterilaisissa seurakunnissa. 
Hotanen keksi, että olisi ihanaa perustaa tällainen 
ryhmä Mikaeliin.

Hän alkoi ajaa asiaa Mikaelinseurakunnan papille 
Pasi Jaakkolalle. Viime kesänä Hotanen kävi KRS:n 
Krito-ohjaajan koulutuksen toisen seurakunta-ak-
tiivin kanssa. Ensimmäinen ryhmä käynnistyi juuri 
Mikaelissa.

- Minut varmaan tunnetaan täällä jo Krito-Inkana, 
Hotanen nauraa omaa intoaan.

Hotanen korostaa, että Krito-ryhmä ei ole terapiaa 
vaan luottamuksellista asioiden jakamista seurakun-
talaisten kesken.

Ryhmässä on selkeät säännöt. Jokainen saa olla 
äänessä yhtä kauan ja puhua vain itsestään. Toisten 
tarinoita ei kommentoida ja toisia ei neuvota. Hota-
sen mielestä Krito on esimerkki yhdessä jakamisen 
ja rukouksen voimasta.

- Ideana on se, että ihminen tulee nähdyksi, koh-
datuksi, kuulluksi ja hyväksytyksi.

Toimintaan kuuluvat myös pieni hartaus sekä 
rukoileminen yhdessä. Tapaamisten pohjana käyte-
tään psykologi ja psykoterapeutti Mirja Sinkkosen 
sekä diakonissa Paula Tähtisen Lupa tuntea -kirjaa.

Hotanen on haastatellut ryhmän jäsenet etukä-

teen yhdessä pappi Hanne Tuuloksen kanssa. Näin 
varmistetaan, että ryhmä sopii osallistujille.

Pappi Pasi Jaakkolan mukaan Krito-ryhmä on oiva 
esimerkki toiminnasta, joka pyörii vapaaehtoisvoi-
min. Pappien tehtävänä on toimia Krito-ohjaajien 
tukena.

Jaakkolan mukaan Krito-ryhmiä on ollut Mikae-
linseurakunnassa ennenkin, ja ne sopivat hänestä 
seurakunnan profiiliin hyvin. Seurakuntalaisten 
tarve kohtaamisille ja sielunhoidollisille keskuste-
luille on suuri.

- Parhaassa tapauksessa syntyy ystävyyssuhteita, 
jotka kantavat myös kurssin jälkeen.

Jaakkolan mukaan Mikaelissa pyritään voimaan-
nuttavaan vapaaehtoistyöhön. Siinä työntekijät val-
tuuttavat seurakuntalaisia ideoimaan toimintaa ja 
käyttämään lahjojaan seurakunnan hyväksi sekä 
kulkevat heidän rinnallaan auttaen ja tukien.

Inka Hotanen ihailee sitä, miten avosylin hänet 
on otettu mukaan seurakuntaan. Hän on otettu siitä, 
miten häneen on luotettu ja miten työntekijät ovat 
tukeneet ja kannustaneet häntä vapaaehtoistyössään.

Jaakkola korostaa, että resurssien vähetessä 
vapaaehtoistyöllä on kirkossa yhä merkittävämpi 
rooli. Seurakuntalaisten valtuuttamisella on myös 
vahvat teologiset perusteet.

- Seurakunta on Kristuksen ruumis, jossa on 
erilaisia jäseniä. Ihmisten hengellinen kasvu ja 
koko seurakunta perustuvat siihen, että kaikki ovat 
mukana. L
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Uutiset

Uudenlainen hauta-alue 
vihittiin käyttöön
Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

K
atariinan hautausmaalla 
siunattiin joulukuussa 
käyttöön uusi hauta-alue, 
tuhkahautalehto. Se 
ei kuitenkaan ole ihan 
tavallinen uurnalehto. 

Itse asiassa se lienee lajissaan Suomen 
ensimmäinen. 

Kyseessä on eräänlainen perinteisen 
hautapaikan ja uurnalehdon risteymä.

- Uurnalehtohan on sellainen, jossa 
omaiset eivät ole paikalla, kun vainajan 
tuhkat haudataan. He eivät siis tark-
kaan tiedä, minne läheinen on haudattu. 
Perinteinen hautapaikka taas on se 
kaikille tuttu, jossa on oma iso hautakivi. 
Tämä uusi on ikään kuin kompromissi: 
siellä on seurakunnan hankkima, kai-
kille samanlainen pieni hautakivi, johon 
sitten tulee laattaan vainajan nimi. 
Kyseessä on sukuhauta ja yhteen voi 
haudata neljä vainajaa. Tämä on huo-
kea tapa haudata tuhkat, kuitenkin niin, 
että tietää tarkalleen, missä se hauta on, 
kertoo Katariinan kirkkoherra Leena 
Kairavuo.

Itse asiassa alue muistuttaa jossain 
määrin päähautausmaan sankarivaina-
jien aluetta, jossa niin ikään jokaisella 
on yhdenmukainen pieni kivi ja siinä 
nimi. 

Idean isä on hautaustoimenjohtaja 
Pekka Sorri – tai pikemmin ehkä idean 
löytäjä, sillä hän törmäsi vastaavaan 
Tukholmassa vuonna 2019 eräällä met-
sähautausmaalla ja mietti, että Suomeen 
pitäisi saada samanlainen. 

Sorri kertoo, että Katariina valittiin, 
koska siellä oli tilanne, että muisto-
lehdon kiviin ei enää mahtunut uusia 
nimiä, joten aluetta oli joka tapauksessa 
laajennettava.

- Nyt sinne on sitten hankittu perin-
teistä muistolehtoa varten uusia kiviä ja 
siinä sivussa perustettiin tämä uuden-
tyyppinen hautausmaa. Ensimmäisessä 
vaiheessa paikalla on 98 hautaa eli 
nelisensataa hautapaikkaa, ja kun alue 
pikkuhiljaa ja tarpeen mukaan valmis-
tuu – kukaties 50 vuoden päästä, sil-
loin siellä on 500 hautapaikkaa. Sinne 
haudataan sulan aikana eli käytännössä 
toukokuusta jouluun.

Sorrin mielestä kyseessä on näppärä 
ja uudenaikainen tapa haudata. 

- Se tarkoittaa myös, että voimme 
kohtuuhinnalla tarjota hoidetun hauta-
paikan 25 vuodeksi. Turun ja Kaarinan 
seurakuntalaisilta se on 600 euroa, 
mikä on melkoisesti huokeampaa kuin 
perinteinen hauta. Säästöä tulee myös 
siitä, ettei uurnaa haudata ollenkaan, 

LY H Y E S T I

vaan pelkästään tuhkat. Seurakun-
nassa on sitten tyylikkäitä lainauurnia, 
joita käytetään tuhkan säilyttämiseen 
siihen saakka. Ekologista tämä on tie-
tenkin myös. 

Turun ja Kaarinan hautausmaille on 
tulevaisuudessa mahdollista rakentaa 
kaksi muutakin vastaavaa aluetta, ja 25 
vuoden hauta-aikaa voi tietenkin mah-
dollista myös jatkaa, jos haluaa. Pekka 
Sorri uskoo, että tällaisesta tuhka-
hautalehdosta voi tulla hyvinkin suo-
sittu vähän samalla lailla kuin vaikka 
muistolehto tai ylipäänsä tuhkaus on 
nykyään: jo 84 % vainajista tuhkataan. 

- Lisäksi hautaustapa helpottaa 
omaisten työtä. Hautajaisten järjestä-
misessä on suuri työ ja paljon muistet-
tavaa, mutta tässä ei tarvitse huolehtia 
haudan hoidosta eikä kiven hankkimi-
sesta, Sorri miettii.

Kirkkoherra on niin ikään tyytyväi-
nen. 

- Onhan tämä juhlava tunne, kun 
vihdoin saamme tämän laajennuksen 
valmiiksi. Pari vuotta tässä on mennyt. 
Haudoille ei voi istuttaa kukkia, mutta 
niitä tai vaikka kynttilän voi toki tuoda. 
Jokaisen haudan edessä on pieni alue 
tätä varten, sanoo Leena Kairavuo. L

Kirkkoherra Leena Kairavuo iloitsee Katariinan hautausmaan uudesta tuhkahautalehtoalueesta. Hoidettu hautapaikka on aiempaa edullisempi 
sukuhauta, mihin voidaan sijoittaa neljän vainajan tuhkat. 

Piikkiön pappila lämpiää 
vastedes 310 metrin maa-
lämpökaivosta. Öljylämmi-
tyksen muuttaminen maa-
lämmöksi säästää vuositasolla 
4000 litraa lämmitysöljyä. 
Sähkön seurakuntayhtymä 
hankkii uusiutuvana eli esimer-
kiksi tuulivoimalla tuotettuna. 
Piikkiön pappila on seurakun-
tayhtymän seitsemäs maa-
lämpökohde.

Seurakuntayhtymän hii-
lijalanjäljen selvitystyö 
on alkanut. Hiilijalanjälki ja 
hiilinielut lasketaan Helsingin 
yliopiston opinnäytetyönä ja 
työn on arvioitu valmistuvan 
alkusyksyyn mennessä. Hii-
lijalanjäljen selvittäminen on 
osa seurakuntayhtymän työs-
kentelyä kohti hiilineutraaliutta 
vuonna 2029 ja selvitystyön 
osana valmistuu siihen myös 
tiekartta.

Syrjäytyneiden ja syrjäyty-
misvaarassa olevien tuke-
miseksi tehtävään työhön 
on julkaistu uusi ARVO 
ihmiselle -opas. Opas tarjoaa 
välineitä ruoka-avun ja mata-
lan kynnyksen kohtaamispaik-
kojen käyttöön. Arvo ihmiselle 
-hanketta rahoittaa EU:n sosi-
aalirahasto ja seurakuntayh-
tymän lisäksi sitä toteuttavat 
Turun ammattikorkeakoulu, 
Lounais-Suomen Martat ja Fin-
gerroosin säätiö. Oppaaseen 
voi tutustua verkossa arvoih-
miselle.fi.

Kirkollisveroprosentti 
Turussa ja Kaarinassa on 
tänä vuonna 1,20% kun 
se vuosina 2018-2022 on 
ollut 1,25%. Kirkollisveropro-
sentin laskemispaine kaikissa 
seurakuntatalouksissa liittyy 
veropohjan muutoksiin kuten 
kirkollisveroon kohdentuvien 
vähennysten pienenemiseen 
soteuudistuksen myötä. Ve-
roprosentin laskusta huoli-
matta kertyneen kirkollisveron 
määrän arvioidaan pysyvän 
vertailukelpoisesti ennallaan.

Seurakuntayhtymän ta-
lousarvio 2023 toteutunee 
1,4 milj. € alijäämäisenä. 
Vuosikate on 1,8 miljoonaa 
euroa ja toimintakate 30,7 milj. 
€. Verotulojen ja valtionrahoi-
tuksen määräksi arvioidaan 
yhteensä 36 milj. €. Seurakun-
nallisen toiminnan osuus ta-
lousarviosta on 33%, yhteisten 
seurakunnallisten tehtävien 
25% ja kiinteistötoimen 25%. 
Seurakuntayhtymän vuoden 
suurimmat investoinnit ovat 
Runosmäen monitoimitalo (9 
milj. €) ja Hirvensalon seura-
kuntakeskus (8,5 milj. €).
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Tässä ja nyt 

Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

P
ari vuotta sitten Helena Honka-Hallila 
kuunteli Mikaelin seurakuntaneuvos-
ton kokouksessa keskustelua, kuinka 
Maarian seurakunnalla oli oma sukka 
ja että Mikaelilla pitäisi olla myös. Into-
himoisena käsityöharrastajana hän 

ryhtyi heti tuumasta toimeen. 
- Ajattelin, että sukassa voisi olla ainakin Mikae-

lin logo. Mutta se ei vielä ihan riittänyt, joten lisäku-
vio löytyi kirkosta itsestään. Mikaelinkirkkohan on 
täynnä hienoja ornamentteja, joten yhdestä pylväästä 
hän otti kasviaiheisen kuvion.

Hanke jäi vähän koronan jalkoihin, mutta nyt 
Mikaelin neulepiiri on jälleen suoristanut puikkonsa 
ja voinut kokoontua, joten Honka-Hallila kävi esit-
telemässä ajatusta, että sukkia voisi kutoa vaikkapa 
yhteisvastuumyyjäisiin - tänä vuonna kerätään varoja 
nuorten väkivallan ja konfliktien ratkaisuun. 

Kutovia käsiä ei ollut kuitenkaan kylliksi, jotta 
sukista saataisiin varsinaista yhteisvastuurahasam-
poa, joten muutettiin suunnitelmaa hiukan. 

- Päätettiin tehdä kiva kortti, jossa on kuva näistä 
sukista ja mukana ohjeet, miten sellainen kudotaan. 
Ja näitä kortteja ja ohjeita sitten myydään. Ajatuk-

K
oulussa pitäisi ehdot-
tomasti kertoa, miten 
pikavipit syöksevät ihmi-
set turmioon. Monella 
nuorella elämä menee 
aivan ranttaliksi, kun he 

täyttävät 18 ja pääsevät käsiksi halpoi-
hin lainoihin. Ja sijoittaminen, sitäkin 
olisi tosi tärkeä opettaa nuorille. Mik-
sei koulussa kerrota korkoa korolle 
-ilmiöstä?

Juupa juu. Minua aina huvittaa, kun 
ihmiset alkavat messuta sitä, mitä kou-
lussa pitäisi opettaa. Näillä ihmisillä 
on yleensä omasta peruskoulustaan 
vähintään 25 vuotta, mutta vankkaa 
tietämystä löytyy, miten koulumaailma 
toimii. 

Siskoni on yhteiskuntaopin opettaja, 
jolla on näitä listoja kuunnellessa tapana 
todeta lakonisesti: "Tuosta kerrotaan. 
Jep, tämä kuuluu opetussuunnitelmaan. 
Juu, tästäkin mainitaan monen eri 
oppiaineen tunneilla."

Yleisin kuulemani väittämä on, 
että kouluissa ei opeteta raha-asioista. 
Totuus on, että niitä käydään ihan 
ensimmäisestä luokasta alkaen läpi. 
Ihan kaikki mahdolliset verotukset, lai-
nat, korot ja budjetit kyllä opiskellaan.

Ja on luultavasti opiskeltu jo sil-
loin, kun me olimme koulussa. Mutta 
käsi sydämellä, kuinka paljon ihminen 
voi muistaa yksittäisiä hetkiä, jolloin 
jokin oppi olisi iskostunut päähän? Itse 

Et vain kuunnellut

muistan yläkoulun historian tunneilta 
rakastettavan historianopettajamme 
toteamuksen sotaan kuin sotaan: “Tuho 
oli miltei täydellinen.” Sen sijaan suurin 
osa muista opettajan kertomista jutuista 
on vain soljahtanut jonnekin pään sopu-
koihin, tiedon massaan. En minä muista, 
mitä olen oppinut keneltäkin. Enkä var-

sinkaan muista, mitä olen kyllä kuullut, 
mutta mitä en enää muista.

Niinpä on aika ylimielistä toistella, 
että koulussa pitäisi tai olisi pitänyt 
opettaa x, y ja z. Luultavasti ne opetet-
tiin, mutta ihminen ei vain kiinnittänyt 
silloin aiheeseen huomiota.

sena on, että ihmiset voivat itse kutoa sen sukan. Ei se 
kauhean monimutkainen ole, Honka-Hallila kertoo. 

Honka-Hallila kannustaa ihmisiä myös versioimaan 
rohkeasti. 

- Olen itse kokeillut nyt vähän erilaisia sukkia 
paksummalla ja ohuemmalla langalla. Ylipäänsä ajat-
telen, että ohjeita sopii kyllä soveltaa ja esimerkiksi 
värin voi valita mieltymystensä mukaan. Itse en juuri 
koskaan noudata ohjeita orjallisesti, vaan versioin 
aina sen mukaan mikä tuntuu kivalta. 

Vaikka näin: 
- Nyt kun nämä sateenkaarijutut ovat kovasti 

pinnalla, olen tekemässä Mikael-aiheesta värityksel-
tään sateenkaariversiota – tosin hanskat tällä kertaa. 
Villapaidan voisi suunnitella myös, mutta silloin ei 
ehkä logo olisi se juttu, vaan jokin kirkon koriste-ele-
mentti. 

Honka-Hallilan perheessä kutominen on myös 
tehty mahdollisimman miellyttäväksi. 

- Me istumme puolisoni kanssa nojatuoleissa ja 
hän lukee meille ääneen jotain klassikkokirjaa. Minä 
teen niitä sukkien kirjontaosia silloin. Kun sitten pää-
sen sinne jalkaterään, jossa ei ole koristeita, katson 
yleensä telkkaria, koska siinä ei tarvitse niin keskit-
tyä, Kirjan kuunteleminen itse asiassa jopa parantaa 
keskittymistä. Ainakin on kivempi tehdä! L

Neulenurkka kokoontuu maanantaisin klo 12 Mikae-
linseurakunnan Klubilla. 

Kirjoittaja on yrittäjä, toimittaja sekä raha- ja ympäristöasioita  
popularisoiva somevaikuttaja. 

K O L U M N I  |  J U L I A  T H U R È N

Mikael-sukalla väkivaltaa vastaan
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Svenska sidan

"Det här ser vi fram emot"
Mor och son sitter båda i ÅSF:s församlingsråd
Siv Skogman, text
Timo Jakonen, foto

”Han är sin mors son” brukar det heta, 
men när det gäller Filip Schauman 
och Johanna Quiroz-Schauman är det 
tvärtom.

– Jag är nog min sons mor, skrattar 
hon, och syftar på att det är han som 
introducerat henne till församlings-
livet med resultatet att de båda nu är 
invalda i Åbo svenska församlings för-
samlingsråd.

De ställde båda upp för första 
gången, på samma lista, och båda blev 
invalda. Filip dessutom till gemen-
samma kyrkofullmäktige.

Ingen av dem var tidigare särskilt 
regelbundna kyrkobesökare. Det var 
först efter Filips skriftskola som de 
båda aktiverade sig.

– Första advent 2019 var vi första 
gången tillsammans i kyrkan, säger 
Johanna.

För henne som ursprungligen kom-
mer från ett katolskt land där religion 
är en del av vardagen på ett helt annat 
sätt än här kändes det trevligt att 
komma tillbaka till ett religiöst sam-
manhang.

Hon deltar bland annat med i ÅSF:s 

flyktingverksamhet och är med i en av 
församlingens gudstjänstgrupper, där 
man får hjälpa med att bära korset och 
ljus vid processionen, läsa bibeltexter 
och förbönen och assistera vid natt-
varden.

Filip gick hjälpledarutbildning efter 
skriftskolan och har skött musiken vid 
många av församlingens tillställningar. 
På hösten i nian gjorde han sin prao 
med församlingens kantor och följande 
vår fick han öva i församlingshemmet. 
Numera vikarierar han vid behov som 
kantor till och med vid gudstjänster i 
Domkyrkan.

Han studerar vid konservatoriet 
kvällstid och siktar på kyrkomusik vid 
Sibeliusakademin när gymnasiestudi-
erna är över.

   – Att kandidera i valet var ett sätt 
att stöda församlingen, eftersom den 
har stött oss, säger Johanna och tänker 
på coronavåren och vad musikövandet 
i Aurelia betydde för Filip. Själv lärde 
hon känna nya människor under coro-
nan via församlingen. Den fyllde en 
viktig funktion även då.

De har båda samma förväntan på det 
nya förtroendeuppdraget. Deras syn på 
församlingens verksamhet och fram-
tid löper i liknande banor: att hålla 
församlingen livskraftig och öppen 
som nu, att fortsätta välkomna alla och 
uppmuntra till delaktighet. Ha fingret 
på tidens puls, som biskop Bo-Göran 
Åstrand sa vid biskopsvisitationen.

    Båda vill behålla den verksamhet 
som nu finns för olika åldersgrupper, 
ingenting behöver skalas bort. Barn, 
unga, unga vuxna, seniorer – alla har 
sin plats.

För att ytterligare bredda vyerna 
skulle Filip gärna satsa ännu mera på 
unga vuxna, det är många som i dag 
inte riktigt hittar sin plats efter skrift-
skolan.

   – Här finns till exempel många 
studerade, som kunde fångas upp 
genom att göra verksamheten för unga 
vuxna ännu mera mångsidig och mera 
synlig.

Johanna skulle gärna utvidga utbu-
det för dem som är förbi den hektiska 
småbarnstiden och vill göra något 
meningsfullt kvällstid, något som inte 

är anknutet till jobbet.
   – Retreatverksamhet och pil-

grimsvandringar är också sådant för-
samlingen nu satsar på och som jag 
tror och hoppas på att ska växa. Men 
också små grupper av frivilliga som 
hjälper ensamstående eller äldre med 
praktiska saker behövs.

Diakoniarbetet inom församlingen 
har fått hennes välfärdsbubbla att 
spricka. Församlingens verksamhet är 
starkt förankrad i diakonin, men beho-
vet tycks bara växa.

– Jag har därför en liten dröm att vi 
församlingsmedlemmar kunde hjälpa 
mera via frivilligarbete.

Mor och son verkar överens om det 
mesta. Men en sak skiljer dem åt: 
musiksmaken.

– Filip är mera traditionell, tycker 
Johanna, medan jag är mera öppen för 
nya vindar och förslag.  

– Visst diskuterar vi livligt ibland, 
mest detaljer, säger de båda. Men i det 
stora är vi på samma linje. Och vi ser 
fram emot att vara förtroendevalda 
tillsammans. Det känns fint.

Mor och son. Johanna Quiroz-Schauman och Filip Schauman är båda färska förtroendevalda inom Åbo svenska församling. Till vardags studerar han i Katedralskolan, hon är koordinator 
vid Åbo Akademi.
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Ajankohtaista

Yhteisvastuukeräys pureutuu 
nuorisoväkivallan ehkäisyyn

Heidi Pelander teksti
Oleg Elkov / iStock  ry kuva

T
ämänvuotinen Yhteisvas-
tuukeräys kerää varoja 
nuorten konfliktien ja väki-
vallan ratkaisuun ja ennal-
taehkäisyyn. Vaikka teema 
päätettiin jo vuosi sitten, se 

on varainhankintapäällikkö Eija Kilgas-
tin mukaan edelleen valitettavan ajan-
kohtainen.

- Yksi Yhteisvastuukeräyksen tavoit-
teista on yhteiskunnallinen vaikuttami-
nen. Pohdimme, mikä kohderyhmä jää 
yhteiskunnassa paitsioon, ja tämä teema 
nousi esiin.

Perinteisesti keräyksen tuotoilla 
autetaan sekä kotimaassa että ulko-
mailla. 20 prosenttia tuotoista menee 
paikallisseurakunnille keräyksen tee-
man mukaiseen työhön. Toiset 20 pro-
senttia menee Aseman Lapset ry:lle, joka 
on erikoistunut koulu- ja nuorisoväki-
vallan vähentämiseen ja ehkäisemiseen.

60 prosenttia keräyksen tuotoista 
ohjataan kansainväliseen apuun Kir-
kon Ulkomaanavun katastrofirahaston 
kautta. Kilgastin mukaan näin apua voi-
daan ohjata nopeasti sinne, missä hätä 
maailmalla on suurin.

- Tämänvuotisessa keräyksessä huo-

mioidaan erityisesti Kirkon Ulkomaan-
avun työ Keniassa, jossa katastrofira-
haston avulla tuetaan nuorten koulun-
käyntiä maan köyhimmillä, kuivuudesta 
kärsivillä alueilla.

Tiimipäällikkö Heikki Turkka tekee 
töitä Aseman Lapset ry:n Bunkkeriksi 
kutsutussa porukassa. Turkka kolle-
goineen selvittää päivittäin konflikteja 
nuorten ja heidän lähipiirinsä kanssa 
pääosin Uudellamaalla.

Turkan mielestä on kunnia, että Ase-
man Lapset valittiin yhteisvastuukeräyk-
sen valtakunnalliseksi kumppaniksi. 
Hän toivoo, että yhteisvastuuvaroin 
Aseman Lasten katusovittelu ja koulu-
kiusaamiseen puuttuva työ saataisiin 
leviämään ympäri Suomen.

Katusovittelussa ratkotaan nuorten 
monisyisiä konflikteja, ja sovittelijoina 
toimivat nuorisotyön ammattilaiset. 
K-0-toiminnan avulla puolestaan puu-
tutaan pitkittyneisiin ja haastaviin kou-
lukiusaamistapauksiin. 

Turkan mukaan yhteisvastuuvaroilla 
Aseman Lapset haluaa kouluttaa kas-
vatusalan ammattilaisia ympäri Suo-
men ymmärtämään nuorten monisyisiä 

konflikteja sekä niiden selvittämistä ja 
sovittelua.

- Kaikki keräysvarat menevät siihen, 
että ammattilaiset pystyisivät puuttu-
maan nuorisoväkivaltaan ja kouluvä-
kivaltaan paremmin. Haluamme tuoda 
lisää ymmärrystä kouluihin, nuorisopal-
veluihin, lastensuojeluun ja seurakun-
tien nuorisotyöhön.

Turkka korostaa, että nuorten konflik-
tien ratkaiseminen ja ongelmiin puuttu-
minen vaativat eri tahojen yhteistyötä. 
Sovittelussa pitää olla mukana nuoren 
koko lähipiiri.

Hänestä suomalaisen auttamisjär-
jestelmän suurin ongelma onkin se, että 
yhteiskunta auttaa yhtä nuorta kerral-
laan. Kaikkein tärkeintä nuorisoväki-
vallan ehkäisemisessä olisi hänestä se, 
että apua tarvitseva lapsi huomattaisiin 
aikaisemmin.

- Nuoret, jotka oirehtivat meillä 
15-vuotiaina, ovat sellaisia, joista jo 
päiväkodin henkilöstöllä tai peruskou-
lulla oli ihan varmasti huoli. Palveluita 
ei pitäisi vain tarjota, vaan niiden pitäisi 
kohdentua oikeaan paikkaan.

Yhteisvastuukeräys alkaa helmi-

kuussa. Eija Kilgastin mukaan tavoit-
teena on päästä korona-aikaa edeltäviin 
keräystuottoihin, eli kolmen miljoonan 
euron kokonaistuottoon. Viime vuoden 
keräyksen tuotto oli reilut kaksi miljoo-
naa euroa.

Kilgast myöntää, että aika on perin-
teiselle kansalaiskeräykselle haasteel-
linen. Veikkausvarojen remontin myötä 
yhä useampi kotimainen taho kerää 
varoja toimintaansa itse. Kilgast uskoo, 
että Yhteisvastuukeräyksen valtti on aito 
valtakunnallisuus.

- Seurakuntien verkoston kautta pys-
tymme työskentelemään asian hyväksi 
ihan koko Suomessa.

- Lapsiin ja nuoriin pitäisi aina sat-
sata. Ja varsinkin niihin, jotka ovat haa-
voittuvassa asemassa – niihin, jotka 
käyttäytyvät jo hölmösti. Heidät pitää 
saada takaisin yhteiskunnan täysvaltai-
siksi jäseniksi, Turkka summaa. L

Tämän vuoden yhteisvastuukeräys 
alkaa 5.2., yhteisvastuu.fi. Lue myös 
Lounais-Suomen poliisin ylikomisarion 
Toni Sjöblomin mietteitä nuorisoväki-
vallasta tämän lehden takakannesta. 

Nuorten konfliktien sovitteluun pitää ottaa mukaan nuoren koko lähipiiri, sanoo Heikki Turkka Aseman Lapset ry:stä. Järjestö 
on Yhteisvastuukeräyksen vuoden 2023 valtakunnallinen kumppani.

Yhteisvastuukeräyksen kohderyhmänä ovat tänä vuonna yläasteikäiset nuoret.
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Lopuksi

Entistä 
väkivaltaisempia  

nuoria
Ylikomisario Toni Sjöblomin mielestä 

lasten, nuorten ja perheiden varhainen 
tukeminen yhteiskunnassa olisi paras tapa 

ennaltaehkäistä nuorisoväkivaltaa.

Heidi Pelander teksti
Timo Jakonen kuva

K
urkistus poliisin tilastoihin osoittaa, että 
nuorten henkeen ja terveyteen kohdis-
tuneet rikosepäilyt ovat jyrkässä nou-
sussa erityisesti isoissa kaupungeissa. 
Turussa alle 15-vuotiaiden rikosepäi-
lyjä oli viime vuonna ennakkotiedon 

mukaan vajaat 150. Vuonna 2021 vastaava luku oli 
98, sitä edeltävänä vuonna 62.

Lounais-Suomen poliisin ennalta estävän toimin-
nan johtajan, ylikomisario Toni Sjöblomin mukaan 
näyttää siltä, että alle 15-vuotiailla ei ole ollut näin 
paljon henkeen ja terveyteen kohdistuvia rikosepäi-
lyjä koko tilastoinnin aikana, joka aloitettiin poliisissa 
vuonna 2005.

- On hämmentävää, miten erityisesti alle 15-vuoti-
aiden väkivaltainen käyttäytyminen on lähtenyt nou-
suun. Julkisessa keskustelussa on huolestuttanut se, 
miten katujengit sotketaan samaan asiaan. Ne ovat 
kaksi täysin eri ilmiötä.

Sjöblomin mukaan nuorten väkivaltatapaukset ovat 
useimmiten kahdenvälisiä välienselvittelyjä, jotka 

tapahtuvat koulupäivän aikana tai koulumatkalla. 
Tavallista on, että somessa virinneet ristiriidat eska-
loituvat väkivallaksi, kun henkilöt tapaavat.

- Nämä ovat usein hyvin spontaanisti syntyviä 
tilanteita, joita aikuisen ei ole mahdollista estää.

Valtaosa tapauksista on Sjöblomin mukaan tavan-
omaisia pahoinpitelyjä, kuten lyömistä ja käsiksi käy-
mistä. Törkeät väkivaltatapaukset ovat harvinaisia.

- Yleensä vakavampiin tekoihin syyllistyneillä 
nuorilla on ollut ongelmia elämässä pidempään 
esimerkiksi perheen tai päihteiden kanssa, ja heitä 
yhdistää osattomuus ja syrjäytyneisyys.

Sjöblomista nuorisoväkivallan lisääntymisen syistä 
olisi aiheellista tehdä monitieteellinen tutkimus. Hän 
arvelee, että korona-ajan eristäytyminen on voinut 
jättää jälkiä nuorten sosiaalisiin taitoihin ja kykyyn 
käsitellä konfliktitilanteita.

- Päihteet eivät tätä asiaa selitä.
Sjöblom on huomannut nuorten ottavan herkästi 

vaikutteita sosiaalisesta mediasta. Moni nuori kantaa 
mukanaan teräasetta. Nuorten itsensä mukaan terä-

ase on omaksi turvaksi.
- Onhan se tosi huolestuttavaa. Kun teräase on 

mukana, sitä saattaa käyttää esimerkiksi joutuessaan 
tappelussa alakynteen. Siinä voi tehdä jotain harkit-
sematonta, jolla voi olla vaikutuksia loppuelämään.

Sjöblomin mielestä nuorisoväkivaltaa estettäisiin 
ennalta parhaiten siten, että yhteiskunta tarjoaisi 
perheille tarpeeksi tukea riittävän varhain. Lisäksi 
kouluihin tarvittaisiin enemmän aikuisia tukemaan 
lapsia ja nuoria.

- Aikuisetkin haluavat, että heitä kuunnellaan ja 
että heidät otetaan tosissaan. Sama pätee lapsiin ja 
nuoriin.

Poliisissa kaikki ennalta estävä työ perustuu 
Sjöblomin mukaan yhteistyöhön viranomaisten, jär-
jestöjen ja koulujen kanssa. Hänestä on tärkeää, että 
poliisi käy kouluilla ja nuorten kokoontumisissa myös 
rikosepäilyjen ulkopuolella.

- Pyrimme rakentamaan nuoriin luottamuksellista 
suhdetta – että poliisi on olemassa muutenkin kuin 
vain silloin, kun asiat menevät huonosti.

Käsikirjoitus Roope Lipasti, piirros Anton Lipasti

Ylikomisario Toni Sjöblom on ilahtunut siitä, että tämän vuoden yhteisvastuukeräys kerää varoja nuorten väkivallan ja konfliktien ratkaisuun ja ennaltaehkäisyyn.


